

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 17 Marca v. s. 1824 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 7 marca.

JEGO CESARSKA MOŚĆ najwyżey rozkazał raczył, z okoliczności śmierci Jej Królewskiej Wysokości, Xiężny Wirtemberskiej, *Antoanetty*, przywdziać u Dworu żałobę, na sześć tygodni, podług zwyczajnego rozdzielenia, zaczynając od dnia 4 terażniejszego marca (G. S. P.)

W najwyższym Ukazie JEGO CESARSKIEY MOŚCI do Kapituły orderów rossyjskich wyrażono:

Dnia 16 lutego. Na zaświadczenie JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, CESARZEWICZA i WIELKIEGO XIAŻĘCIA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, o odznaczący się gorliwością ku służbie, poniżej wyrażonych urzędników, służących w gubernii wileńskiej, NAYŁASKAWIEY MIANUJEMY Kawalerami: Prokuratora Gubernialnego, Radcę dworu *Botwinkę*, orderu ś. *Włodzimierza* 3ciey klasy, i Rosińskiego Strapczego powiatowego, Radcę tytularnego, *Działłowicza*, orderu ś. *Anny* 3ciey klasy, ROZKAZUJĄC Kapitulę przesłać im dyplomata i znaki tych orderów. (G. S.)

Ukazy Rządzącego Senatu.

(z *Gazety Senackiey*).

1) O tym, jaką monetą pobierać pośliny od majątków, rozdzielanych na schedy między kredytorów, z prawem wykupu i bez wykupu.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI do Rządzącego Senatu słuchali przedstawienia P. Ministra Skarbu, że Rządzący Senat, Ukazem dnia 2 listopada 1823 roku, uwiadomił go, iż na rozwiązanie przedstawienia Kijowskiego Głównego Sądu Cywilnego Departamentu, przepisano mu uzyskiwać wieczyste pośliny od majątków, za długi rozdzielonych pomiędzy kredytorów, taką monetą, w jakiej summa wyrażona, w której się majątki te im przysądżają. Lecz, jako w tym przedmiocie mogą się zdarzyć niewyrozumienia i w innych zachodnich guberniach, przeto P. Minister Skarbu prosi Rządzącego Senatu, przepisać o wypełnieniu wyżej pomienionego Ukazu wszystkim innym Głównym Sądom i Izdom Skarbowym tych guberniy. Przy czém słuchali sprawy, z której się okazuje, że Kijowskiego Głównego Sądu Cywilny Departament prosił Rządzącego Senatu o rozwiązanie: jaką monetą pobierać pośliny od majątków, za długi rozdzielonych pomiędzy kredytorów z prawem wykupu i bez niego? P. Minister Skarbu, od którego Rządzący Senat żądał w materii tej opinii, mniemał, iż gdy Ukazem 24 listopada 1821 roku przepisano: że od aktów wieczystych, w których cena oznaczona srebrną albo złotą monetą, pośliny zyskiwać taką monetą, jaka w nich wyrażona; a zatem i przy rozdzielaniu majątku za długi pomiędzy kredytorów, z prawem wykupu i bez tego prawa, należy uzyskiwać, oznaczone pośliny taką monetą, w jakiej summa jest wyrażona, w której się majątki im przysądżają. Opinia ta przez Rządzący Senat zatwierdzona; o czém dla należytego wypełnienia uwiadomiono Cywilny Departament Ki-

jowskiego Głównego Sądu Ukazem Rządzącego Senatu dnia 2 listopada 1823 roku. Rozkazał i: o wyżej pomienionym Ukazie Rządzącego Senatu z dnia 2 listopada 1823 roku podać do wiadomości i powinnego w potrzebnym zdarzeniu wypełnienia Głównych i Generalnych sądów 2gim Departamentom, Rządcom Gubernialnym i Izdom Skarbowym Gubernii: Kijowskiej, Czernihowskiej, Połtawskiej, Witebskiej, Mohilewskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Mińskiej, Podolskiej i Wołyńskiej. Dnia 25 lutego 1824 roku (z 1go Departamentu).

2) O tém, jakie pośliny uzyskiwać od tych majątków, które rozdzielone za długi pomiędzy kredytorów, po nastaniu Ukazu 24 listopada 1821 roku, a sprawa o to się wytoczyła przed jego nastaniem.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Skarbu, że Rządzący Senat Ukazem d. 2 listopada 1823 roku, uwiadomił go, że na rozwiązanie przedstawienia Wołyńskiego Cywilnego Sądu, przepisano mu, uzyskiwać cztero-procentowe pieniądze ze wszystkich tych majątków, które rozdzielone pomiędzy kredytorów, po nastaniu Ukazu 24 lutego 1821 roku, chociażby sprawa o nich się zaczęła i przed jego nastaniem. Lecz jako wątpliwość w tej materii, może się zdarzyć i w drugich zachodnich guberniach, przeto P. Minister Skarbu prosi Rządzącego Senatu o wypełnieniu wyżej pomienionego Ukazu, przepisać wszystkim innym Głównym Sądom i Izdom Skarbowym Gubernii Zachodnich. Przy czém słuchali sprawy, z której się okazuje, że 2gi Departament Wołyńskiego Głównego Sądu prosił u Rządzącego Senatu rozwiązania: czy pośliny cztero lub sześć-procentowe należy uzyskiwać z takich majątków, które za długi rozdzielone pomiędzy kredytorów, po nastaniu Ukazu 24 listopada 1821 roku, a sprawa się wytoczyła w tej rzeczy przed tym Ukazem? Pan Minister Skarbu, od którego Rządzący Senat żądał opinii w tej materii, mniemał: iż gdy wedle Ukazu maja 16 r. 1807, czerwca 7 r. 1810, i sierpnia 12 r. 1820, pośliny od aktów wieczystych z majątków, za długi rozdzielanych między kredytorów uzyskują się przy objęciu ich possessyji, a zatem jeśli majątność ostatecznie rozdzielona między kredytorów, po nastaniu Ukazu 24 listopada 1821 roku, przeto na ósnowie jego należy z nich uzyskiwać cztero-procentowe pośliny. Takowe przedstawienie P. Ministra Skarbu przez Rządzący Senat zatwierdzone zostało; o czém dla należytego spełnienia uwiadomiono 2gi Departament Wołyńskiego Głównego Sądu Ukazem z dnia 2 listopada 1823 roku. Rozkazał i: o wyżej wymienionym Ukazie Rządzącego Senatu z dnia 2 listopada 1823 roku podać do wiadomości i należytego w potrzebnym zdarzeniu wypełnienia Głównych i Generalnych Sądów 2gim i Cywilnym Departamentom, Rządcom Gubernialnym i Izdom skarbowym Gubernii Kijowskiej, Czernihowskiej, Połtawskiej, Witebskiej, Mohilewskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Mińskiej, Podolskiej i Wołyńskiej. Dnia 25 lutego 1824 roku. (z 1szego Departamentu).

KRÓLESTWO POLSKIE.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Najjaśniejszy Pan raczył Panu Karolowi Glotz, dzierżawcy dóbr rządowych Grojec wilki i Lagiewniki, i jego potomkom prawym, nadać dyplomaty szlachectwa Król. Pol. nadgradzając jego usiłowania, ku rozkwitnieniu przemysłu rolniczego, dążące. Herb jego nazywać się będzie *Melisa*.

JO. Xiążę Radziwiłł Namiestnik W. X. Poznńskiego po dwódniowym pobycie w Warszawie, wyjechał do Litwy.

JO. Xiążę Namiestnik Król. zatwierdził zapis na 10000 zł., uczyniony testamentem ś.p. Michała Węglińskiego na utrzymanie 4 ubogich, wiekiem lub kalektem obciążonych, którzy zostawać będą przy Babowskim.

Wczora odbyło się zgromadzenie polityczne cyrkułu III, miasta Warszawy, pod laską JW. Mawrzeńca Zabłockiego. Assesorami byli WW. Maciej Szwartz i Andrzej Piasecki, Sekretarzem W. Marcin Zachembski; wybrany został na radcę wojewódzkiego Jakób Piotrowski.

Wystawienie popiersia brązowego ś.p. Adama Czartoryskiego, byłej szkoły rycerskiej Naczelnika, przez pozostałych teyże szkoły wychowanców, na dzień 26 b. m. zapowiedziane, odłożonem zostało do d. 25 przyszłego miesiąca kwietnia: niespodziane bowiem przy pierwszém odlewaniu tegoż popiersia wydarzenie, zniszczyło w jednej chwili kilkomiesięczną pracę, a lubo powtórne odlanie udało się jak naysymplniej, dla dokładnego jednak wykształcenia tego popiersia, potrzeba jeszcze kilka tygodni czasu. W tymże przeciągu czasu wybitym będzie medal na cześć wzwyż wspomnionego ś.p. JO. Xięcia Czartoryskiego z takimże samym jak na głównym pomniku napisem.

Gdy w zeszły piątek wieczorem widziano częste błyskanie, w teyże chwili o mil 3, 4 i dalej, w wielu miejscach słyszano mocne grzmoty wznawiające się po kilkakroć, a nawet były pioruny.

Wisła bardzo wezbrała, Saska kępa i przyległe błonie są wodą zalane, dolne części Warszawy także są zalane. Barometr obiecuje pogodę.

Siennica d. 4 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

W dniu dzisiejszym odbył się tu seymik szlachecki powiatu, siennickiego pod przewodnictwem JW. Krzysztofa Cieszkowskiego, nominowanego marszałka i przybranych w pomoc Assesorów, JW W. Stanisława Hrabi Jezińskiego posła powiatu garwolińskiego i Kazimierza Dłużewskiego, dotychczasowego radcy obywatelskiego, oraz sekretarza W. Adama Kopycińskiego. Na seymiku tym obrani zostali członkami rady województwa mazowieckiego JW W. Stanisław Truszczyński dziedzic dóbr Zlechowa i Szczepan Swiniarski, poseł powiatu stanisławowskiego.

Dnia 8 marca w Szydłowie odbył się seymik szlachecki powiatu szydłowieckiego, pod laską marszałkowską JW. Franciszka Młokosiewicza, dziedzica dóbr Oświecina; assesorami byli JW. Michał Kochanowski i JW. Roman Soltyk, Sekretarzem W. Hadziewicz. Obrany posłem JW. Stanisław Hrabia Soltyk, dobr Chlewisk dziedzic, Radcami obywatelskimi tenże JW. Soltyk i JW. Franciszek Półkański.

Augustów 8 marca.

(z teyże gazety.)

Dnia 4 b. m. odbył się tu seymik szlachecki ptu Dąbrowskiego, pod przewodnictwem JW. Michała Buchowieckiego nominowanego Marszałka, i przybranych w pomoc Assessorów, JW W. Michała Czyża i Jana Augustowskiego, oraz Sekretarza W. Wincentego Orzechowskiego; na którym to seymiku na członków rady Obywatelskiej Województwa Augustowskiego większością głosów obrani zostali JW W. Józef Dziekoński i Michał Wolski.

Lubartów 9 marca.

(z teyże gazety.)

Dnia 4 marca r. b. odbył się tu seymik szlachecki ptu Lubartowskiego pod przewodnictwem JW. Józefa Małachowskiego, dziedzica Sumenia, i przybranych w pomoc assessorów WW. Piasec-

kiego i Jabłonowskiego posła, oraz Sekretarza Józefa Iżyckiego. Na seymiku tym obrani zostali członkami rady Wojewódzkiej Lubelskiej JW. Michał Eydziatowicz, dziedzic Piotrowic wielkich i JW. Jan Kuczewski, dziedzic Starościna.

ANGLIA.

Londyn dnia 27 lutego.

(z Gazety le Conservateur Impartial.)

Obraz następujący może dać wyobrażenie o naszych siłach morskich na morzu śródziemnem: okręty: *Revenge*, 78 dział; *Rochefort*, 80; *Sibille*, 48; *Cambrian*, 48; *Najade*, 46; *Euryalus*, 42; *Hind*, 20; *Rose*, 18; *Vascal*, 10; *Alaculy* i *Aventure* 6; ogół 11 okrętów wojennych. Do tey liczby należy przydać *Jasper*, który wypłynął do Tunetu.

PARLAMENT.

I ZBA NIŻSZA.

Posiedzenie dnia 24.

To posiedzenie zajęte było roztrząsaniem niektórych rzeczy, do administracyi wewnętrznej należących, a szczególniej zastanawiano się nad rządowymi przynależnościami, prawodawczemi i politycznemi, Lorda kanclerza.

To połączenie naganiane było przez P. John Williams, jako szkodliwe, jednym i drugim urzędem piastowanym przez kanclerza, i mogące nabyć bardziej szkodliwym prędkiemu wykonaniu sprawiedliwości.

P. Peel, minister stosunków wewnętrznych odpowiedział na głos P. Williams, a P. Brugham odpowiedział Panu Peel, w duchu mowy przeciw-
wszego.

P. Canning, który po P. Brughamie głos zabral, starał się wykazać pożytki, które wypływają ze zbiegu połączenia, przeciw któremu powstają: przedstawił on, jako naysłodszy i naysłodszy przywilej korony angielskiej, który pozwał Królowi brać ludzi na urzędy, mało znających ze swego urodzenia, dla postawienia ich na czele dostojęństwa parów angielskich; powiedział, iż to było naysłodszym prawem tronu i naysłodszą warownią części demokracji konstytucyjnej.

Nakoniec, było to szczególnym zaszczytem dla Lorda Eldon, iż przyganiając zbiegowi czynności, które ten urząd łączył w tey chwili, nikt nie przyganiał temu zbiegowi w jego osobie, i nie wymawiał, co się mu należało. P. Canning oświadczył, iż nie był bynajmniej dalekim od zezwolenia na to wszystko; co było przedstawionem i pożytecznem dla uniknięcia przewłoki, prosięciem zrobić postępowanie sądowe i zmniejszyć kosztą sądowe na kancelaryą.

Mowa jego częste zyskiwała oklaski, a mianowicie w tych miejscach, które zawierały pochwałę dla Lorda kanclerza, którego osoba jest w Anglii przedmiotem powszechnego szacunku.

Posiedzenie dnia 25.

Lord Lowther podaje prośbę pasterzy Westmoreland, którzy proszą skasowania podatku od psów.

P. Maberly oświadcza, iż poda wniosek d. 9 marca o zmniejszeniu cła od piwa.

Sir John Wrottesley wnosi, iż oświadczył był o wprowadzeniu systemu decymalnego w monecie angielskiej. Podług jego planu, szelingi, pensy i półpensy, miały być skasowane. Nie miały być więcej w obiegu tylko f. s (pounds) dubeltowe szelingi i hardy (farthings). A tak sto farthings czyniłyby dubeltowy szeling, a dwa dubeltowych szelinguów pound. Ztąd wypadłoby, iż dla zredukowania pounds na farthings i nawzajem, dość tylko dodać lub odjąć trzy zera z prawej strony. Szanowny Baronet przywodzi przykład Francyi, jako jeden z krajów Europy, który ma naysłodszą i naysłodszą monecę.

P. Wallace czyni uwagę, iż wszelkie wprowadzenie nowości powinno być przyjęte po ścisłej rozwadze. Mniema, iż potrzebą byłoby nie

równie bardziej naglącą, pieniądze angielskie i irlandzkie przywieść do równy stopy.

Wniosek P. John Wrottesley odrzucony bez głosowania.

Sir George Clerk żąda i otrzymuje upoważnienie do podania wniosku, względem ustanowienia w Anglii jednostayney wagi i miary.

P. Hume żąda udzielenia wszystkich dokumentów, dotyczących się summ, opłaconych przez Austryę i jeszcze opłacić się mających.

Londyn dnia 29 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Posłowie rossyjski, francuzki i niderlandzki mieli d. 20 b. m. wysłuchanie u Króla Jmci w Windsor, a potem byli na obiedzie u Monarchy.

Król Jmć jest teraz nadzwyczajnie zatrudniony; pisze codziennie po kilka godzin w gabinecie swoim, gdyż obcey ręki nie chce używać do tey czynności.

Jedna z gazet tutejszych radzi oddać Algier zakonowi maltańskiemu.

Król Jmć pozwolił 87mu pólkowi umieścić na chorągwiach słowa: *Monte-Video, Talavera, Vittoria, Nivelles, Orthes i Tuluza*, na dowód waleczności, jaką rzeczony pólk w tych miejscach okazał.

Po ukończeniu od lat 41 wojny amerykańskiej o niepodległość, dziwną jest rzeczą, iż pomiędzy tegorocznymi wydatkami krajowemi naszymi, znajduje się jeszcze 70 tysięcy f. s. na wynagrodzenie amerykańskim, którzy wówczas okazali przychylność sprawie Anglii, jako Mocarstwu zwierzchniczemu.

Dnia 5 marca.

Na gospodzie Lloyds ogłoszono, iż d. 1 lutego przyprowadzono do Tunetu piękny bryg hiszpański, który eskadra algierska nie daleko przyładka *Spartell* zabrała. Dwa inne brygi hiszpańskie, przeznaczone do *Alexandryi*, a stojące na kotwicy *Tunis*, nie śmieją wypłynąć. Inny bryg hiszpański udał się pod opiekę eskadry francuzkiej, będącej pod *Tunis*, a złożoney ze 3 fregat, 2 korwet i 12 galiot.

Słychać o mającej się tu utworzyć pomiędzy bankierami kompanii assekuracyjney, na której czele będzie bankier *Rothschild*, a która wpływem i związkami swemi, przy ciągłym powszechnym pokoju, powoli działania swoje daley rozciągnąć może. Plan jej nie jest jeszcze zupełnie ułożony; lecz ten, kto ją najlepiej proponował, miał otrzymać zapewnienie złożenia ogromnych kapitałów.

Dnia 3 b. m. odprawiło się tu zgromadzenie członków kompanii wschodnio-indyjskiej dla obmyślenia nagrody Margrabiemu *Hastings* za dobry zarząd jego w Indyach. Postanowiono przejrzyć wprzód pisma dotyczące się sprawowania urzędu wspomnianego margrabiiego. W r. 1819 kompania ofiarowała mu w podarunku 60,000 f. s.

Kwakrowie w Anglii złożyli dla Greków 7,000 f. s.

FRANCYA.

Paryż dnia 2 marca.
(z Gazety Warszawskiej.)

Dotąd wybrano na deputowanych 201 rojalistów, a tylko 16 liberalistów. Nie utrzymali się następujący kandydaci liberalistowscy: *Boissy d'Anglas*, syn; *d'Argenson*, który w *Belfort* miał tylko jedną kreskę; *de Saint-Hilaire*, Baron *Louis*; Hrabia *Helmstatt*, Adwokat *Dupin*, *Fontaine*, *Jobert*, *Delaunay* i *Manuel*, który tylko miał jedną kreskę w *Epinal*.

Dziennik *Oriflamme* donosi z Madrytu pod d. 16 b. m., iż ustawa względem amnestyi będzie wydana, lecz z tą odmianą, iż wyłączeni od łaski królewskiej mają być imiennie wyrażeni.

Dnia 6. Xiążę *Costelcicala*, poseł Neapolitański przy dworze tutejszym, na uroczystym wczoraj wysłuchaniu, miał zaszczyt złożenia Królowi Jmci znaków orderów *s. Januariusza* i *Ferdynanda*, imieniem Monarchy swego. Złożył

potem znaki tychże orderów *Monsieur* i Xięciu *Angouleme*.

Król Jmć przejechał się dziś do *Vincennes* a wróciwszy pracował z prezesem rady ministrów.

Dzisiejszy dziennik tutejszy, *Pandora*, umieścił następujące doniesienia o pierwszym koncercie Pani *Szymanowskiej*, danym d. 5 b. m.: „Zgromadzenie było świetne i liczne; salony Pana *Pape* zaledwo mogły objąć tłum ciekawych, między którymi mnóstwo było cudzoziemców i najsławniejsi artyści stolicy. W tém to dobraném zgromadzeniu, godném ocenienia talentu piękney Pani *Szymanowskiej*, ta artystka, poprzedzona sławą, dała się słyszeć dnia wczorajszego z zupełnie pomysłnym skutkiem. Skład koncertu był wyborny; wszystkie części były wykonane, z zadziwiającą doskonałością. Jest to osobliwość, że unudzenie ani chwili nie znalazło do wejścia się na ten koncert, który wszyscy opuszczali w zachwyceniu i z chęcią przyzyścia powtórnie, uważając drugi koncert, za niezbędne uzupełnienie pierwszego. Pani *Szymanowska* mocno zainteresowała szlachetném użyciem pięknego swego talentu. Muzy pocieszają w nieszczęściu, a ich polubiency bogatsi są w skarby przez nie udzielane, niż w skarby fortuny. Pani *Szymanowska* jest od nich hojnie uposażona; jej gra jest czysta, naturalna i pełna wyrazu; słysząc ją, nie można zgadnąć, gdzie są trudności. Jej łatwość w wykonaniu jest tak wielka, iż słyszałem, jak jeden ze znakomitych artystów mówił: *możnaby powiedzieć, że się nie dotyka klawiszu*. Nie mniej uwagi godną jest jej śmiałość; a gdy już zaczął cudze słowa przytaczać, dodam, iż jeden z pierwszych profesorów fortepiana ze szkoły Królewskiej, rzekł obok mnie; *w tey grze czuć smyczek Baillota*. Mógłbym długi szereg pochwalić wypisać, powtarzając wszystko, co nasi wirtuozowie pochlebnego o tey artystce powiedzieli, i w takiej od niej odległości, aby nie mogli być posądzonymi o pochlebstwo. Lecz pora spóźniona przymusza mnie do skrócenia tego artykułu; nie mogę jednak zapomnieć, iż gra i osoba Pani *Szymanowskiej* są pełne wdzięku. Wiadomo, iż pod tym względem polki są francuzkami. Pani *Posta*, *PP. Baillot*, *Norblin*, *Zuchelli* i *Nourrit* syn, przyłożyli się do upiększenia tego wieczora, który dowiódł piękney cudzoziemce, iż francuzi nie są ani mniej dobrymi sędziami, ani mniej grzecznymi dla dam, jak Rossyanie.“

Dnia 8. Podług wczorajszego biuletynu o zdrowiu Xiężniczki *Condé*, zdaje się, iż wkrótce umrze.

Słychać o niezwłócznym wywiezieniu z druku pamiętników Xięcia *Ludwika Antoniego Filipa Orleans*, Xięcia *Montpensier*, brata Xięcia *Orleanu*.

Listy z *Barcellony* donoszą, iż flota Niderlandzka, która stała w portach wysp Balearskich, popłynęła na morze pod dowództwem Admirala *Ruysh*, dla wojowania z algierczykami, stosownie do traktatu w *Acalla*, gdyż ci barbaryjczycy rozpoczęli już kroki nieprzyjacielskie przeciwko Hiszpanii, i zabrali kilka okrętów hiszpańskich.

Dnia 9. Hrabia *Vaublanc* minister stanu, wydał niedawno dzieło o handlu Francyi. Twierdzi w niem, iż handel angielski winien swój wzrost Parlamentowi, który się nim mocno zajmuje. „Bez wątpienia (wyraża *Dziennik Rozpraw* w recenzyi tego dzieła), lecz szczególniej winien ten wzrost narodowi: bo handel jest tam powszechnym interessem, i nieodstępna myślą wszystkich klas towarzystwa. Parlament działa podług myśli ludu; skądżeby inaczej wpływ swój rozciągał? Wnioski naydogodniejsze dla handlu i rolnictwa, zawsze prawie wychodzą z Izby Wyższej. Wie zapewne arystokracja angielska, iż ruchem towarzyskim nie można inaczej kierować, jak stawiać się na jego czele, i że we wszystkich krajach, ci zawsze pierwsze miejsce zajmują, którzy naydzielniej bronią interesów towarzystwa. Ta jest droga, byź razem wielkim i popularnym, a popularność panów, jest jedną z naymocniejszych rękoyami spokoyności kraju.“

HISZPANIA.

Madryt dnia 21 lutego.
(z Gazety Warszawskiej)

Niesłychać tu już o ustawie amnestycznej; zapewniają atoli, iż wezwano władzę prowincjonalną, aby spisały listę winnych i podejrzaných osób.

Ustawa z d. 19 b. m. przywraca podatki do stanu, w jakim były roku 1817. Miasta mające 3,000 domów, czyli 15,000 mieszkańców, mogą mieć bramy zamykane i pobierać akcyzę, co będzie jedynym podatkiem w Kastylii i Arragonii. Zależone będą w tych miastach składy towarów. Płaty zagraniczne, oprócz cła wchodowego, opłacać będą 10 od sta wartości, jeśli wgląd kraju mają być wprowadzane. Druga ustawa ściąga się do tabaki i wódki, trzecia zaś do furazów.

Od kilku dni wiele tu mówią o Baronie Eroles. Jedni twierdzą, iż popadł w niełaskę; drudzy zaś utrzymują, iż będzie posłem przy pewnym wielkim Mocarstwie; a inni, iż zostanie ministrem wojny. Zdaje się rzeczą pewną, iż Margrabia Campo Sagrado obemyje po nim urząd jeneralnego kapitana Katalonii.

Trapista, po odebranych zaleceniu, aby się wrócił do swego klasztoru, prosił rządu, o pozwolenie wzięcia kilku żołnierzy swoich dla bezpieczeństwa. Odmówiono mu tego.

Pomiędzy adresami, przesłanemi niedawno Królowi Jmci z prowincyi, jest także adres dam rojalistowskich w Burgos, proszących o surowe ukaranie winnych.

Jeśli od amnestyi wyłączono wszystkich, którzy do tajnych towarzystw należeli, w tym razie liczba ulaskawionych bardzoby się zmniejszyła.

Słychać o utwierdzeniu w Katalonii korpusu żandarmów, złożonego z 300 ludzi, co tém jest potrzebniejszym, iż od czasu kapitulacyi Barcelony, popełniono blisko 1500 zabójstw w tej prowincyi.

Dnia 25. Król Jmci oddalił z urzędu 14 radców stanu.

Zdaje się, iż Ministrowie nasi postanowili nieodmiennie trzymać się systemu umiarkowanego. Najlepszym tego dowodem jest oddalenie 14 członków rady kastylijskiej i mianowanie 9 nowych radców. Tym sposobem pozostaje tylko 5 dawnych członków i prezes. Udzielenie tej ustawy Panu Villele, prezesowi rady kastylijskiej, odbyło się z balasem. W nocy zaczęto gwałtownie stukać do jego drzwi, tak, iż cały dom był napelniony trwogą. Nazajutrz wszyscy członkowie, lubo o swoim oddaleniu uwiadomieni, znajdowali się w sali posiedzeń, gdzie ich w nader obojętnym sposobie pożegnano. Nasi politycy łamią sobie głowy nad tą okolicznością. Jest atoli rzeczą najpodobniejszą do prawdy, iż oddalenie tych radców nastąpiło na żądanie Hrabiego Bourmont, i tak tylko członkowie rady zostali złożeni z urzędu, którzy koniecznie chcieli, aby ustawa amnestyczna, z całą surowością ułożona, do skutku była przywiedziona.

Listy z Lisbony donoszą, iż kray Montevideo pod nazwiskiem kraju Cisplatyna, połączył się z Brezylją, a władca jego obowiązał się odeprzeć europejczyków, usiłujących odzyskać Montevideo. Kongres ma zatwierdzić konstytucyą krajową. Cisplatyna nigdy haraczu Brezylji płacić nie będzie.

PORTUGALIA.

Lisbona d. 15 lutego.
(z Gazety Warszawskiej)

Gazety tutejsze są napelnione wiadomościami o wypadkach w Rio-Janeiro, i coraz otwarcię piszą o zamysłach Portugalii względem Brezylji. I tak wyrażają: „Lubo życzenie dobrych Portugalczyków i Brezyljczyków, tak ściśle, naturalnym i politycznym związkiem, od 300 lat trwającym, z sobą połączonych, jeszcze się zupełnie nie ziszcili, wielki jednak krok dostojnego syna Monarchy naszego, przez pokonanie dawney demagogicznej fakcyi zgromadzenia Brezyljjskiego, okazuje, iż roztropnie

potrafi kierować sterem powierzonego mu rządu, aż do chwili szczęśliwego przywrócenia praw państwa.

Król Jmci powrócił z *Salvatierra* do tutejszey stolicy. Rozkaz infanta przywołuje wszystkich urlopowanych oficerów, i zaleca im, aby się przysposobili do wyprawy morskiej.

NIEMCY.

Od brzegów Menu d. 8 marca.
(z Gazety Warszawskiej)

Dwór królewsko-saski włożył na 3 miesiące żałobę po śmierci Xiążęcia Leuchtenberskiego i Eychstadzkiego, *Eugeniusza Beauharnois*. W mowie pogrzebowey, mianey w *Monachium* o tym Xiążęciu, przytoczono także piękny rys charakteru *Ludwika XVIII*, Króla francuzkiego. Podczas przyjęcia wspomnianego Xiążęcia r. 1814 w pałacu *Thuileries*, Monarcha ten ściskając, rzekł: *utraciles WPan oycę; jeśli go potrzebujesz przyydz do mnie; ręce moje są otwarte dla WPana*.

Elektor heski dał order złotego lwa *Baronowi Münich-Bellinghausen*, posłowi austryackiemu, przewodniczącemu na seymie związku niemieckiego.

Słychać, iż półk szwajcarski *Bleutera* uda się do *Madrytu*, dla zastąpienia stojących tam obu batalionów gwardyi francuzkiej, które wrócą do *Paryża*.

Dnia 4 marca Xiąże *Paweł Wirtemberski*, syn zmarłego Xięcia *Eugeniusza*, powrócił do *Stutgardu* z odprawioney podróży swojej w Ameryce. (*Kör. Warsz.*)

WŁOCHY.

Od granic włoskich dnia 2 marca.
(z Gazety Warszawskiej)

Gazeta wychodząca na *Malcie* umieściła d. 25 stycznia co następuje: „Jeneral-major *Manley-Power* wydał d. 18 b. m. odezwę, donosząc, iż po śmierci gubernatora *Pana Tomasza Maitland*, objął tymczasowie rządy tej wyspy, póki wola Króla Jmci angielskiego w tej mierze nie będzie ogłoszona. Dnia 20 stycznia wspomniany jeneral wykonał zwyczajną przysięgę w obecności najwyższego sądu. *P. Maitland* umarł z apoplexyi. W dzień zgonu, dnia 17 stycznia, był zdów zupełnie. Po śniadaniu wysłał listy do *Lorda Bathurst*, a potym napisał do *Lady Jane Hoston*, siostry swojej, donosząc jej między innymi, iż od 3 lat nie czuł się tak zdrowym, jak teraz. O południu odwiedził admirała *Neale*, a potym jeszcze drugiego przyjaciela swojego, a około godziny 2 po południu, gdy chciał od niego wychodzić, został tknięty apoplexyą i umarł w 8 godzin, mimo wszelkich usiłowań lekarzy. Zwłoki jego pochowano uroczyście w bastionie *ś. Piotra*.

(*Kör. Warsz.*) W święto wielkonocne ogłosił Papiież rok następny, to jest 1825, rokiem jubileuszowym. W przeciągu tego roku zamknięte będą w całym państwie Papijskiem wszelkie widowiska publiczne. Rok 1775 za panowania *Piusa VI*, był ostatnim rokiem jubileuszowym.

TURCYA.

Od granic tureckich dnia 27 lutego.
(z Gazety Warszawskiej)

Kilku oficerów angielskich i niemieckich przybyło nie dawno do *Missolungi*. Pomiędzy nimi ma być jeden, któremu polecono użyć 40,000 pistrów hiszpańskich w gotowiznie na wsparcie greków. Jeśli rozdwojeni naczelni tego narodu pojedną się z sobą, w tym razie obiecał greków wesprzeć znaczniejszymi summami, które ma w wexlach. Na okęcie, który tych podróży przywiozł, znajdowało się także wiele sprzętów wojennych.

Dnia 28. Ani twierdza *Karysto*, którą *Odyseusz* miał szturmem zdobyć, ani twierdza *Potras*, dotąd się nie poddały, jak pisze *Dostrzegacz Smyrneński*. Zwłoka ta nie jest skutkiem stałości lub odwagi turków, lecz zazdrości panującej pomiędzy dowódcami greckimi. *Kolokotroni*, jak się

DODATEK.

Wilno dnia 17 Marca v. s. 1824 Roku.

zdaje, zmienił zawiedzione swoje zamiary utrzymania się w *Napoli di Romania*, i zwrócił swoje zamiary na *Patras*. Obwiniano go zawsze, iż działał podług obcych widoków. Nie stosował się wcale do przesyłanych mu rozkazów, aby swoje wojska w karności utrzymywał, ale owszem dozwalał im popełniać największe bezprawia. Odebrano już z *Missolungi* pierwsze numera wychodzącego tam dziennika, który sprawę grecką ma ożywiać. Dziennik ten jest z największą ciekawością czytany. Słychać, iż ma tamże wychodzić gazeta w języku francuzkim. Lord *Byron*, który d. 31 stycznia przyjął uroczyste w Senacie prawo otytelstwa greckiego, znajduje się ciągle w *Missolungi*. Nie dawno wyłożono na język grecki, i rozdano między greckich mieszkańców wysp i stałego lądu, nowe poemat *Lorda Byrona*, pod tytułem *Tryumf Grecyi pod Missolungi*.

W Albanii wybuchnęła wojna domowa. *Toksydowie*, najmocniejszy szczep albański, oświadczyli się przeciw *Porcie*. Ogłosili *Xięciem Albanii* wnuka *Alego baszy*, który dotąd w *Tebelen* mieszkał, a *Selichtar-Potą*, generał tegoż baszy, stoi na czele powstania. Ten dowódca, czynny i odważny, popadł był w podejrzenie u *Porty*, i z jej rozkazu miał być od 4 oficerów albańskich zamordowany; lecz w chwili napadu, zaabił morderców, i od tego czasu zaprzysiął rządowi tureckiemu nieprzejednaną nienawiść. Niedawno uderzył na baszę *Skodryjskiego*, gdy ten się z *Missolungi* do *Epiru* cofał i uczynił w jego wojsku wielką szkodę. Na drodze z *Arty* o 13 mil od *Janiny*, musiał ten basza 7 dni koczować: gdyż *Selichtar* utrudniał mu każdy krok w tym kraju, teraz zaś walczy z *Omerem Vrione*, chcąc go z dolnej Albanii wyparować. Siły jego codziennie powiększają, gdyż również ludy albańskie powstają częstokroć utrzymując, iż odczasu jak *Churszyd Alego baszę* zamordował, Albania niemiała sposobniejszego dnia do odzyskania wolności. W środkowej Albanii, w *Berat* i *Avlona* utworzyło się także przeciw baszy *Omerowi* znaczne stronnictwo i oświadczyło przeciw *Porcie*.

Lud grecki, pisze *Dostrzegacz wschodni*, jest niechętny senatowi wykonawczemu, a mianowicie przeciw *Hrabi Metaxa*, którego zdanie jest przemagające. Pomiedzy władzą wykonawczą a reprezentantami ludu toczy się walka otwarta. Ciało prawodawcze oczekuje końca roku podług greckiego kalendarza, aby mogło odnowić członków Senatu, którzy jedynie przez nadużycie lub wpływ swojej władzy, dłużey urzędowali, niż konstytucya przepisuje. Tym sposobem dzień 14 stycznia będzie stanowczym w tych rozterkach. I tak władza prawodawcza zarzucała senatowi między innymi, iż zniechęcił wojsko przez wypłacenie mu żołdu papierami, które potem na swoje korzyść po 60 lub 80 za sto wykupywał. Wszystkie te niesnaski i nieporozumienia rozlały się po całej *Morei*. Dwie najmocniejsze rodziny w tym kraju żyją w otwartej wojnie. Jedna z nich, zebrawszy 500 ludzi, napadła na drugą i wiele z niej osób wymordowała. Nadaremnie *Kolokotroni* usiłował pojednać te dwie poróżnione rodziny. Wszędzie panuje mniej lub więcej ten duch niechęci i niespokojności; nie należy wszelako zapominać, iż ze wszystkich ludów, Grecy mają najmienniejszy charakter: mogą więc łatwo z jednej ostateczności przejść w drugą, a to jest prawda, że wszelka nienawiść niknie przed spólnym interesem, przed konieczną potrzebą.

Dnia 1 marca. Dnia 20 stycznia przybyły do *Missolungi* 3 okręty z Anglii z bronią i potrzebami wojennymi dla Greków. Jeden z ostatnich

numerów gazety greckiej, wychodzący w *Missolungi* umieścił tłumaczenie się *Xięcia Maurocordato* względem wypadku na wyspie *Itace*. *Lord Byron* napisał do *Kolokotroniego*, który mu pochlebnie odpisał, donosząc o niezwołocznem poddaniu się twierdzy *Patras*. *Kolokotroni* nazywa się w tym liście, prawdziwym synem Grecyi. Senat grecki zostaje w *Trypolizzie*.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.
(z *Gazety Warszawskiej*.)

Nie dawno wyszło w *Paryżu* z druku opisanie życia *Franciszka Ducis*, poety zmarłego w r. 1816. Wydane jest w listach z uwagami krytycznymi nad dziełami jego. Autorem tej biografii jest *P. Campanon*, przyjaciel nieboszczyka. *Ducis* należy do znakomitszych pisarzy naszego wieku. Obrat sobie za wzór *Szekspera*, angielskiego autora, i z niemalym skutkiem oswoił z nim naszych słuchaczy. Lecz sławniejszym daleko jest *Ducis* przez swój umysł religijny, czystość obyczajów, a nadewszystko przez nieugiętą nienawiść ku *Napoleonowi*, i wierną przychylność do *Burbonów*. *Napoleon* ofiarował mu znakomite urzędy, miejsce w senacie i ozdobę legii honorowej; lecz żadnego z tych darów nieprzyjął. Podczas dni stu podziękował za pensją, którą mu *Król Jmé* wyznaczył. Wielu nazywało ten postępek nierozsądkiem, lecz *Ducis* czynił to bez żadnego usiłowania i chluby.

P. Genlis, mimo podeszłego wieku, wydała nowe dzieło o użyciu czasu, i w nim oświadcza się przeciwko wielu późniejszym wynalazkom. Twierdzi, iż statki parowe, konduktory do ściągania piorunów, i oświecenie gazem, zagrażają nam niebezpiecznymi eksplozjami; iż balony powietrzne na nic się nieprzydadzą; iż piękne damy w ubiorach swoich bardziej myślą o powabach niż o zdrowiu it. d.

Kurs Sankt-Petersburski dnia 4 marca:
W e x l e.

Na Londyn	9 $\frac{1}{2}$, $\frac{3}{8}$ pens.	} Bank. } Assygn. } za rub.
— Amsterdam	9 $\frac{1}{4}$ sztyw.	
— Hamburg	8 $\frac{3}{8}$, szil. ban.	
— 3 mies.	9 $\frac{1}{2}$ — — —	
— Paryż na 3 miesiące	99 $\frac{1}{4}$, 99 cent.	

P i e n i a d z e.

Dukat holenderski nowy	11 r. 60 kop.	} procentow
Ru. { złotem	2 r. 90 kop.	
bel. { srebrem	2 r. 74 kop.	
<i>Nieustający dochód kommissyji umorzenia długow:</i>	68 assygnacyami — — 105	}
	68 brzęcząca moneta — — 102, 105	
	58 takąż — — — 88 $\frac{1}{2}$, 89 $\frac{1}{2}$	
Kurs wileński na assygnaty od dnia 18 marca:	rubel srebrny 3 rub. 30 kop., imperyal 36 r. 90 k.	

Do przedania w *Xięgarni Uniwersyteckiej*.

Posiedzenie publiczne Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego w rozprawie *Koronawyi MARYJA ŚNIEJSZEGO CESARZA WSZECH ROSSYX, ALEXANDRA I*, odbyte dnia 13 września 1823 roku. Zawiera w sobie: 1. Zagajenia posiedzenia publicznego, przez *Rektora Józefa Twardowskiego*, 2. O początku i postępie doskonalenia, użycia i wypiekania chleba zbożowego przez profesora *Jana Wolfganga*; 3. Zywoł *Wawrzyńca Gucewicza*, architekta i prof. arch. w Głównej szkole Litewskiej 4. Rozkład godzin i sal, w których dawane będą lekcyje w Cesarskim Uniwersytecie Wileńskim w roku szkolnym 1824, cena kop. 50.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora*:
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler,

w *Drukarni Redakcyi*,

1. Od białostockiego Obwodowego Rządu 2go Oddziału ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi, na oddanie w 12stoletnią arendowną dzierżawę od 1go junii terażniejszego 1824 r., niżej wyszczególnione skarbowe zawakowane majątki, w Białosteckim Obwodzie położone.

Nazwisko Powiatow, Amtow, Folwarkow i Kolonii.	Liczba dusz płci męskiej włosian do majątków na- leżących.	S r e b r e m.			
		Ruble	Kop.	Ruble	Kop.
Białostockiego powiatu. Surażskiego amtu, Folwarki: Zawyki, Baranki i Gryczowka Oprócz tego z folwarku Zawyk corocznie płaci się Surażskiemu kościołowi za zbożową dziesięcinę po 72 r. 43 $\frac{1}{4}$ kop	788	5511	76 $\frac{3}{4}$	6440	—
Folwark Uhowo Bielskiego powiatu. Klenickiego amtu.	222	1267	42 $\frac{3}{4}$	1325	—
Folwarki: Kleniki, Raczki i Lada z czynszowemi wsiami bielskiego leśnictwa Bielskiego powiatu. Bielskiego amtu.	4841	19,586	42 $\frac{1}{2}$	19,000	—
Folwark Pohreby	55	408	71 $\frac{1}{2}$	425	—
Folwark Grabowiec pod Bielskiem Oprócz tego z folwarku Grabowca płaci się za zbożową dziesięcinę Bielskiemu kościołowi po 32 rub. 87 $\frac{1}{2}$ kop. srebr.	141	954	24 $\frac{1}{2}$	964	—
Folwarki. Gołowiesk, Uzyki i woytowstwa Bielsk i Piliki Oprócz tego z folwarkow Gołowieska i Uzyk płaci się bielskiemu kościołowi za zbożową dziesięcinę co rok po 135 rub. 99 $\frac{1}{2}$ kop sr. Stołowackiego amtu.	1499	8125	25 $\frac{1}{2}$	11,205	—
Woytowstwo Pliutycze Brańskiego amtu.	bez wło- ścian.	8	55	12	—
Folwarki. Kiersnowiek, Buynowo i Malesze Oprócz tego z folwarku Buynowo płaci się do brańskiego szpitala annuaty 21 rub. 30 kop. a z folwarku Kiersnowka daje się brańskiemu kościołowi dziesięcina snopowa.	1372	6870	46 $\frac{1}{2}$	7220	—
Folwark Załuskie Sokolskiego powiatu. Janowskiego amtu.	31	237	55	515	—
Folwark Janowo z czynszowemi kluczami Kuplisk i Czerliona nazywającemi się Dąbnickiego amtu.	2648	13,941	55 $\frac{1}{2}$	14,145	—
Folwark Kuznica Stołowa	113	1087	72 $\frac{1}{2}$	955	—

A zatem życzący wziąć w arendowną dzierżawę, którykolwiek z tych majątkow albo kilka, zechcą przybywać z dostatecznemi kaucyami, odpowiadającemi dwórocznemu średniemu z każdego majątku dochodowi, do Białostockiego Obwodowego Rządu 2go Oddziału dla targow na terminy: 1szy 29 marca, 2gi 1, a 3ci i ostateczny 14 następująca apryla teraz. 1824 roku Na jakich zaś warunkach takowe majątki oddają się w dzierżawę; o tém objawiono będzie życzącym po przybyciu do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel. Naczelnik Stoła Maciejewski.

Arendowna dzierżawa

1 Od Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi na oddanie w 7letnią arendowną dzierżawę licząc termin od 1 junii teraz. 1824 r., położonego w tutejszym obwodzie w Sokolskim pcie, w chodorowskim ekonomicznym amcie, skarbowego folwarku Dubasiewszczyzny, w którym liczy się podług ostatniej rewizyi płci męskiej 138 a żeńskiej 117 dusz poddanych; z tego folwarku dotąd wchodziło rocznego dochodu po 1000 rub. sr., a zatem życzący wziąć wyżej oznaczony majątek w dzierżawę, zechcą przybywać z dostatecznemi kaucyami odpowiadającemi 2letniej arendowney summie, do Białostockiego Obwodowego Rządu do targow na terminy: 1szy 14, 2gi 25 a 3ci i ostateczny d. 28 następującego mca apryla; na jakich zaś

warunkach ten majątek oddany będzie w dzierżawę, o tem objawiono będzie życzącym po przybyciu ich do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel. Stoła naczelnik Maciejewski.

1 Od Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi, na oddanie w 7letnią arendowną dzierżawę, licząc termin od 1 junii teraz. 1824 r., położonych w tutejszym Obwodzie w Bielskim pcie, w Stołowackim amcie, skarbowych folwarkow Stołowacze i Pułosow; w których liczy się podług ostatniej rewizyi dusz płci męskiej 2774 i żeńskiej 2,556; z tych folwarkow dotąd wchodziło rocznego dochodu po 9775 r. sr.; a zatem życzący wziąć wyżej pomienione majątki w dzierżawę, zechcą przy-

bywać z dostatecznymi kaucjami, odpowiadającymi 2letniej arendowney summie do Białostockiego Obwodowego Rządu do targow na terminy: 1szy 14, 2gi 25, a 3ci i ostateczny dnia 28 następującego mca apryla. Na jakich zaś warunkach takowe majątki oddane będą w arendę, o tem objawiono będzie życzącym, po przybyciu ich do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel. Stola naczelnik Maciejewski.

1 Od Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi na oddanie w 7letnią arendowną dzierżawę, licząc termin od 1 junii teraz. 1824 r., położonego w tutejszym obwodzie, Białostockiego ptu, w Surazkim amcie, skarbowego folwarku Klepacz, w którym liczy się podług ostatniej rewizyi, dusz płci męskiej 193, a żeńskiej 201, z tego folwarku dotąd wchodziło rocznego dochodu po 1,400 rub. sr., a zatem życzący wziąć wyżej oznaczony majątek w dzierżawę, zechcą przybywać z dostatecznymi kaucjami odpowiadającymi 2letniej arendowney summie do Białostockiego Obwodowego Rządu do targow na terminy: 1szy 14, 2gi 25, a 3ci i ostateczny 28 następującego mca apryla. Na jakich zaś warunkach ten majątek oddany będzie w dzierżawę, o tem objawiono będzie życzącym za przybyciem ich do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel.

Dom do przedania.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie liczący się na Nieświskich żydach Matysie i Bencijanie Ginzburgach co do prowiantu należności do 10,000 r. as., przeznaczono na sprzedaż, z publicznego targu dwa domy, jeden murowany a drugi drewniany z jedną ścianą murowaną, położone w miasteczku Nieswiżu, ocenione 4,700 r. asyg. z których wyliczono rocznego dochodu 250 r. asyg.; a zatem życzący kupić takowe domy, zechcą przybywać na terminy 1szy 24 marca, 2gi 10 apryla, a 3ci od dnia ostatniego wydrukowanie w gazetach we 3 miesiące teraz. 1824 r. Takowych domow opisanie i warunki, będą okazane życzącym za przybyciem ich tu do targow. Dnia 5 marca 1824 roku. Sekretarz i Kawaler F. Arcimowicz

1 Przy Wileńskiej Tamożni we trzech terminach to jest: dnia 18, 21 i 24 terażniejszego marca przedawać się będzie z publicznego targu skonfiskowany w jednej beczce i dwóch beczułkach arak, miarą 11 i pół ankara, i jedna powozka z uprzężą do przewiezienia tego araku użyta.

Arendowna dzierżawa.

1 Majętność Malaty zwana, na granicy Wileńskiego i Wilkomirskiego Ptu położona, jest do wypuszczenia w arędę od 1go Jerzego roku idącego; życzący oną wziąć w dzierżawę, może się dowiedzieć o warunkach kontraktu u JW. Jasińskiego b. Marszałka Ptu Wileń, który do wydania onego ma pełnomocnictwo. W Wilnie dnia 15 marca 1824.

Klemens Zukowski.

Ogłoszenie.

2 Na skutek rezolucyi Sądu Magistratu Miasta Wilna dnia 19 januaryi terażn. roku, niżej podpisany Urzędnik podaje do powszechney wiadomości, iż na dniu 26 bieżącego miesiąca marca w Ratuszu Wileńskim rozpocznie się publiczna licytacya wszelkiej własności po zmarłym Kupcu Michale Mitiuszynie w tem Miście pozostałej, która i w następnych dniach aż do zupełnego wyprzedania będzie kontynuowana. Dat roku 1824, mca marca 10 dnia. Marcin Straus R. M. W.

Ostrzeżenie.

2 Star. Szymel i Chayka Abramowiczowie Jajesowie małżonkowie winni są niżej podpisanemu rubli asyg. 1,100 z procentami, którą należność oparli na domie drewnianym w Wilnie na Zarzeczcu Ner 596. oznaczonym, i na wszelkim majątku, lecz gdy później pomienieni dłużnicy weszli w zmwowę z swym bratem star. Chackielem Jajesem celem osłonięcia od ewikcyi funduszow, i tym podobnie mogą w rozpoczętym procederze zwłokę przyczynić, przeto niżej podpisany ostrzega, iżby z pomienionymi Starmi Jajesami, nikt w żadne umowy i tranzakta o ich fundusze przed uspokojeniem w należności niżej podpisanemu pokazaney, wchodzić niechciał, gdyż w razie przeciwnym szkodować będzie, i żeby nikt niewiadomością w tem niewymawiał się, niniejsze ostrzeżenie trzykrotnie do Kuryjera Lit. dla zamieszczenia podaje Szczetczik Jwanow

Dozwala się drukować roku 1824 marca 13 dnia Daniel Wener R. M. W.

Ogłoszenie.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na uzyskanie odkrytego na byłych szawelskiego mieyskiego Ratusza członkach decessu w pobieranych przez nich od mieszczan i niewniesionych do skarbu podatkowych pieniądzech, wszystkiego srebrem 2,549 rub. 65 $\frac{3}{4}$ kop., asygnacyami 6,549 rub. 53 $\frac{3}{4}$ kop., naznaczone na sprzedaż domy z przynależnościami tych członkow, w mieście Szawlach położone, a mianowicie: Burmistrza Barkowa, Ratmanow Symona Siwickiego i Kazimierza Nowickiego, zmarłego kassyera Miłaszewicza, Ratmanow Hutowskiego, Jana Rimkiewicza, Leszczyńskiego, Burmistrza Wincentego Pokorlińskiego, Burmistrza Jana Owsianego, Ratmana Józefa Kowalewskiego, trzy części domu byłych Ratmanow Józefa i Bartłomieja Rimkiewiczow, gumno należące do byłego Ratmana Czapińskiego, i połowę domu z ziemią i dalszem zabudowaniem, byłego i zmarłego Burmistrza Symona Zboromirskiego, a zatem chący należec do targow i kupić pomienione domy, zechcą przybywać na naznaczone do tego terminy: 1szy 14, 2gi 17 apryla terażniejszego roku, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia wydrukowania, które później nastąpi, w Sankt-peterskuskich albo Moskiewskich gazetach, do tego Rządu, gdzie okazane będą opisanie sprzedających się domow i uprzednie warunki. Dnia 29 februaryi 1824 roku.

Sowietnik i Kawaler Iskrzycki.
Sekretarz Kleyst.

Ogłasza się po raz pierwszy.

1 R. 1824 marca 13 d., po zeyściu z tego świata 1821 xbra 21 d. Tomasza Komorowskiego porucznika w. pol. Dworzańska Szawelska Opieka objęła wszelki pozostały fundusz, szczególnie ze znaczney ruchomości summ, w gotowiznie, oraz na obligach składający się, w swoje zawiadywanie, gdzie gdy naturalna successorka Barbara Pulcherya Komorowska, jako siostra stryjeczno rodzona, udała się, znaleźli się Butowtowie mylni pretendenci successu. Dla pokazania fałszu pretensorstwa onych, oraz w zamiarze odzyskania całkowitego po ś. p. Komorowskim spadku też Komarowska rozpoczęła proces, na ten czas wspomnieni Butowtowie przeleli swój stopień W. Józefowi Stankiewiczowi Szambel., a dopiero Sędz. Grodz. Szawel., który upoważnił od siebie do odzyskania ogólnych summ W. Józefa Giedymina b. Prezyd. Ziem. Szawel., a ten postarał się znaczne pościagać kapitały; gdy zaś sprawa o takowy spadek przewodzi się przez Komorowskę, aby przeto nikt z kredytorów ś. p. Tomasza Komorowskiego z WW. Stankiewiczem i Giedyminem, pryncypalnie JW. Komorowski Vice Marszałek Wilkomirski debitor kilkudziesiąt tysięcy złch, oraz successorowie zesłego Stanisława Godlewskiego Jenerała W. Ros., debitorowie za wexlem 7,000 rubli i dalsi nie wchodzili w układy i summ do ukończenia sprawy nieprawnym pretensorom nieoddawali, niniejsza czyni się awizacya, którą w imieniu akterki jako umocowany podaję do publiczney wiadomości.

Józef Milanowski Adwokat Sądu Głównego Wileńskiego.

Wolno drukować Karol Koziell Sędzia Grodz. Wileń.

Oświadczenie.

2. Oświadczenie imieniem Starozakonnego Zehka Izraelowicza Lipszyca czyni się z następnego wydarzenia: żalcy mając od Star. Szolama Szachny Beniaminowicza oblig na rubli sr. 1,200, z terminem oddania na święta Sukes w roku 1822 7bra 20 dnia, z pieczętami Zelmanem Leyzerowiczem Szapirą, Berą Gierszonowiczem, który dla pewnych okolicznościow złożył u Star. Zelmana Eliaszwicza rabinat Nowomiejskiego, a że Ukazy Monarsze, roku 1821 zaleciły wszystkie tranzakta na ordynaryynym papierze pisane aktykować, ponieważ wspomniony oblig, złożony u rabina Nowomiejskiego, takoz był nie na herbowym papierze pisany, aby on ważności swojej nie utracił, przedsięwziął rabin nowomiejski staranności dołożyć w zaaktykowaniu, i przeto polecił bratu swojemu rodzonemu Leybie Eliaszewiczowi Rabinowiczowi, ten Berelowi Leyzerowiczowi Szapirowi, koleyno doszedł do Orela Abelmana i w ostatku dostał się Mejerowi Judelowiczowi szkolnikowi Telsz. który r. 1821 9bra 22 w aktach Sądu Ratusza Telszew. pod Nrem 695, oblatował, niewiedząc o takiej kolei przechodzenia obligu

poleconego bratu Rabin Nowomiejski, spodziewając się, iż on przez samego brata aktykowany został, powrótu dopominał się. Lecz Leyba Eliaszwicz Rabinowicz oświadczył, iż autentyk obligu na rubli sr. 1,200 mu powierzony, utraconym został, przybliżył wiarę Rabin Nowomiejski temu trafowi, jednak pełen obawy będąc, aby oświadczającemu się nieodpowiedział, roku 1822 xbra 27 dnia w aktach Ratusza Telszew. zapisał oświadczenie; niemogąc oświadczać się zyskać od Starozakon. Szolama Szachny Beniaminowicza swey należności, pozwał onego, jako debitora, i Rabina Nowomiejskiego jako niepowracającego obligu, do Sądu Ratusza Telszew., kędy Rabin Nowomiejski wykrył traf bratu przydarzony zguby obligu pomienionego, wspierając powyższym oświadczeniem, dla tego Sąd Ratusza Telszew., już znając rzetelną należność oświadczonego się a nie wypartą przez debitora, zasądził oną wyrokiem 1824 januar. 26, a na dopomnieniu się Szolama Szachny, w celu ubezpieczenia jego, iżby nikt za autentycznym obligiem znalezionym nie przesładował, i ponownie summy nie szukał, w Kuryerze Lit. awizować całą rzecz zalecił, co oświadczaczy się i dopełnia zawiadamiając Publiczność, iżby wspomnionego obligu na rubli sr. 1,200 nikt pod żadnym pretextem nie nabywał, gdyż ony posługuje oświadczającemu się, za którym satysfakcyja przez wyrok Sądu Ratusza Telszew. nastąpiła, a które oświadczaczy umkczemnia, i za nic nie znaczący ogłasza. Które oświadczenie Plenipotent onerowany w imieniu Star. Lipszyca aktora podpisuje Jankiel Abramowicz Goldfus.

Roku 1824 januaryi 29 dnia. Przed Aktami JEGO CESARSKIEY MOŚCI Ratusza Telszewskiego stawając obecnie Star. Jankiel Abramowicz Goldfus takowe oświadczenie do Akt podał, przyjąłem Wawrzyniec Narwoysz v. Regent.

Roku 1824 mca Januaryi 29 dnia, takowe oświadczenie wolno drukować i zamieścić w gazecie Kuryera Lit. Józef Bubell Radny Miasta Telsz.

Przyjąłem Regent Andrzej Towiański.

Takowe oświadczenie może Redakcyja w gazecie Kuryera Litt. umieścić Prezydent Gro. Wileński A. Dauksza.

2 W Pałacu Wileńskim JW. Hrabi Paca, przy wielkim Ratuszowym placu, są do wydzierżawienia różne appartamenta, ze wszystkimi wygodami, takoz folwark w bliskości miasta Wilna, Góry zwany, może bydź wydzierżawiony. Walenty Janowski.

4 Znajduje się do przedania: Nasienie wyki, pur miary ratuszowey po zł. pol. 10 — Nasienie sporku garniec litewski po kop. 25 srebr. — Dostać tych nasion można: w Wilnie u Typografa Józefa Zawadzkiego — w Bieczach w Wilkomierskim Powiecie o 2 mile od Wilkomierza na trakcie Janowskim.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powi.
	dnia 15 god. 2 wiecz.	27 cal. 5.6 lin.	+ 2 stopni.	Póln. wsch.	Pochmurno
	dnia 16 — — —	27 — 7.2 —	+ 2 — —	Póln. zach.	Pogoda.
	dnia 17 god. 5½ z rana	27 — 7.7 —	— 5 — —	Póln. zach.	Pogoda.